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Anotace:

MODUL XTR-434L

Bakalářská práce se zabývá problémem s citlivostí pro rozlišení příchozích dat

u modulu XTR-434L, který převádí elektrický digitální signál na signál šířící se

prostřednictvím elektromagnetických vln a naopak.

V úvodních kapitolách se práce věnuje vysvětlením pojmů komunikace a

zdůvodněním jejího stále častějšího používání. Další kapitoly pojednávají o různých

možnostech komunikace.

Stěžejní část práce se zabývá popisem modulu XTR-434L a programem

pro řízení obousměrné komunikace.
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Abstract:

MODUL XTR-434L

This bachelor´s thesis deals with the problem of sensitivity for distinguishing

incoming data of the module XTR – 434L. This modul transmits the digital signal

to the signal spread by electromagnetic waves and vice-versa.

In the opening chapters the thesis defines the terms connected

with communication and explains its still more frequent use. The next chapters deal

with various possibilities of the communication.

The main part of the thesis deals with the description of the module XTR-434L

and with the management program for two-way communication.
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Úvod

V našich životech nás obklopuje mnoho elektronických zařízení a přístrojů.

Nejen počet, ale i složitost těchto zařízení se neustále zvyšuje. Aby i při těchto

skutečnostech byla zařízení použitelná a usnadňovala nám životy, musí být jejich

ovládání co nejjednodušší a uživatelé musí mít o provozních stavech těchto zařízení

určitý přehled.

Mnoho funkčních celků se skládá z více dílčích zařízení, které umožňují

ovládání či sledování z více míst. Především důsledkem těchto okolností musí existovat

mezi jednotlivými částmi bezchybná a kvalitní komunikace. Tyto komunikační kanály

lze realizovat mnoha způsoby. Klíčovým faktorem, který určuje druh provedení těchto

kanálů je fakt, zdali se přijímací část a vysílací část vůči sobě pohybují. U jednotlivých

zařízení, či u dílčích zařízení, jejíž vzájemná poloha se nemění a komponenty nejsou

od sebe příliš vzdáleny, je komunikace obvykle realizována prostřednictvím skupin

elektrických vodičů.

Pokud se ale jednotlivá zařízení navzájem pohybují, je nutné použít

tzv. bezdrátovou komunikaci. Tato komunikace se používá i v případech, kdy se sice

jednotlivá zařízení nepohybují, ale realizace ,,drátové“ komunikace je z nějakého

důvodu problematická či nemožná nebo dražší než drátová. Bezdrátový způsob

komunikace je samozřejmě složitější než komunikace prostřednictvím vodičů, neboť

elektrický signál je zpravidla převeden na elektromagnetický signál, který se šíří

prostorem. Na druhé straně komunikačního řetězce musí být tento signál z prostoru

zachycen přijímačem a převeden do zařízení. Vzhledem k tomu, že je v prostoru mnoho

vysílačů a přijímačů, musí být přenášený signál dobře rozlišitelný, aby byla možná

detekce požadovaných dat. Prvotní rozdělení se obvykle provádí prostřednictvím

několika hodnot frekvence nosné vlny. Oscilátor vysílače vysílá data na konkrétní

nastavené frekvenci a vstupní filtr přijímače musí selektovat ze širokého spektra

frekvencí právě tuto vysílačem nastavenou frekvenci. V praxi však může nastat situace,

kdy přijímač přijme a propustí redundantní signály a tím dojde k rušení přenášeného

signálu.

Obtížné ovšem je správně rozeznat, který signál je opravdu vyslaný vysílačem,

a který je způsobený rušením. Předmětem této práce je navrhnout řešení, které bude

pro konkrétní typ přijímače řešit problém rozeznání skutečného signálu od rušení.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Název zkratky
Popis zkratky

česky anglicky

°C stupně celsia degrees Celsius

µs mikrosekundy microsecond

A ampér amps

AM amplitudová modulace amplitude modulation

bps bit za sekundu bit per second

cca přibližně roughly

dB/dec decibel na dekádu decibel per decade

dBm decibel na 1 miliwatt decibel per one miliwatt

FM frekvenční modulace frequency modulation

kbyty kilobyty kilobytes

kHz kilohertz kilohertz

kΩ kiloohm kiloohm

log logaritmus logarithm

mA miliampér milliamps

Max. maximální maximum

MHz megahertz megahertz

Min. minimální minimum

mm milimetr millimeter

ms milisekunda millisecond

nA nanoampér nanoamps

např. například for example

Obr. obrázek picture

pF pikofarad picofarad

popř. popřípadě more such

resp. respektive or

Tab. tabulka table

tzv. takzvaně so-called

V volt volt

Ω ohm ohm
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1 Formulace problému - komunikace

Jak už jsem naznačil v úvodu, většina zařízení používá nějakou

komunikaci. V obecné rovině znamená pojem komunikace přenos informace z jednoho

bodu do bodu jiného či do více dalších bodů. Základní komunikační sestava pro přenos

informací se tedy skládá z vysílače, vedení a přijímače, viz Obr. 1.

Obr. 1: Základní komunikační sestava [7]

1.1 Komunikaci lze dělit podle několika kritérií.

1.1.1 Dělení komunikace podle topologie komunikační sítě

Jedno z dělení je podle topologie komunikační sítě. Přenos dat v síti může probíhat

mezi dvěma body nebo mezi více body. V případě více bodů mohou jednu informaci

přijímat všechny přijímače, pouze jeden určený přijímač nebo určená skupina přijímačů.

Dále lze dělit různé komunikační možnosti podle možného směru toku dat a podle

možnosti změny směrů tohoto toku. První možnost je, že data se přenáší pouze jedním

směrem a tento směr se nedá měnit. Tato možnost se nazývá jednosměrná simplexní

komunikace a odpovídá jí znázornění na Obr. 1. Další možností je obousměrný přenos

informací. Tento komunikační přenos může být dále řešen několika způsoby, které

budou znázorněny na následujících obrázcích. Na Obr. 2 je znázorněný obousměrný

simplexní provoz, který se vyznačuje pouze jedním komunikačním vedením. Toto

vedení je přepínáno pomocí ,,ovládání směru“ a na základě konkrétního přepnutí se

určuje daný směr komunikace v určitém čase [8], [9].
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Obr. 2: Obousměrný simplexní provoz [7]

Na Obr. 3 je znázorněna poloduplexní a duplexní komunikace, která je specifická tím,

že každý směr komunikace má samostatné vedení. Při duplexní komunikaci může navíc

na obou směrech probíhat komunikace ve stejný čas. Právě v tom se rozlišuje duplexní

a poloduplexní přenos informací. Při poloduplexní komunikaci sice probíhá každý směr

po své cestě, ale není možné používat obě cesty současně.

Obr. 3: Duplexní a poloduplexní provoz [7]

1.1.2 Dělení komunikace podle druhu signálu

Druhá možnost dělení komunikace je podle typu přenášeného signálu, buď se data

přenáší prostřednictvím spojitého neboli analogového signálu, nebo pomocí diskrétního

tedy digitálního signálu. Analogový signál může mít teoreticky nekonečné množství

stavů a právě proto se nazývá signálem spojitým. Např. hodnota napětí přímo

na svorkách z tepelně proměnného odporu při konstantním protékajícím proudu je

typickým analogovým signálem. Oproti tomu digitální signál má omezený počet stavů

a tyto stavy se nazývají logické úrovně. Těchto přenášených hodnot může být několik,

obvykle jsou ale pouze dvě a takový dvoustavový signál se nazývá binární signál.

V případě, že vznikne vlivem rušení na komunikačním vedení ke změně hodnoty napětí,
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při analogovém přenosu to změní hodnotu na konci komunikačního vedení o určitou

odchylku a následkem toho klesne kvalita komunikace. Stane-li se obdobný jev

při digitálním přenosu, může to mít dva různé dopady. V případě, že je změna

v takovém rozsahu, že hodnota stále zůstává ve své logické úrovni, nemá toto rušení

žádný vliv na kvalitu komunikace. V opačném případě, kdy má odchylka takovou

hodnotu, že se signál dostane do opačné logické úrovně, má toto rušení fatální vliv

na komunikaci a hodnota na konci komunikačního vedení absolutně neodpovídá

odeslané hodnotě. Z toho plyne, že obě tyto možnosti (analogová komunikace

i digitální) mají tedy své výhody i nevýhody a že záleží na konkrétním případu, která

z možností je vhodnější [8], [9].

1.1.3 Dělení komunikace podle způsobu přenosu informací

Další možné dělení komunikace je na drátovou či bezdrátovou. Rozdíl mezi těmito

možnostmi je, že při drátové komunikaci je komunikační cesta realizována elektrickým

vodičem či optickým kabelem a při bezdrátové komunikaci je vedení realizováno

prostorem, nejčastěji pomocí elektromagnetických vln. Obě tyto možností mají své


[…]


0x00h 937,5 µs, spustí se čítač, který je nastaven na délku čítání 900 µs. Při jeho

přetečení je vyvoláno přerušení, ve kterém se povolí příjem dat po sériové lince.

Následná přijatá data jsou zpracována a hlavička datového paketu je oddělena

od přenášeného bytu, který je požadovanou přenášenou informací.
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4.1 Popis vývojového diagramu programu

V 4.2 Vývojový diagram programu je popsán princip celého programu. První

blok A spouští celý program a nastavuje veškeré periferie procesoru, myslím tím

TIMERY, přerušení a tak dále. Podstatnou částí programu je vzorkovací obvod, který

zkoumá příchozí data. Blok B spouští první čítač TIMER_0, který slouží k časování

vzorkovacího programu. Dle Shannon-Kotělnikovo teorému musí být vzorkovací

frekvence minimálně dvakrát větší než frekvence vzorkovaná. To v našem případě

splníme s několika násobnou rezervou, neboť vzorkovací perioda TIMERU_0 je 10 µs

a námi vzorkovaný signál, respektive hlavička signálu trvající 937,5 µs má hodnotu

0x00h. Blok D má na starosti testování dat. Objeví-li se na vstupu logická úroveň 0

platného vysílaného signálu, která je při komunikační rychlosti 9600 bps a vysílané

hodnotě 0x00h 937,5 µs, spustí se druhý čítač TIMER_1 viz blok E. V opačném

případě, kdy se na vstupu objeví logická úroveň 1, aktivuje se blok C, který má

na starosti RESET TIMERU_1 a následné vrácení programu na vzorkování dat. Blok F

je TIMER_1, ten je nastaven na délku čítání 900 µs. Dokud tento čítač nepřeteče, vrací

program na počátek vzorkování. To v praxi tedy znamená, že dokud na vstup přichází

logická úroveň 0, čítač se odpočítává. Jestliže za dobu 900 µs na vstup přijde logická

úroveň 1, blok C čítač odpočítávání resetuje a nově začne odpočítávat až při nové

logické 0 na vstupu. Aby tedy TIMER_1 přetekl, musí být na vstupu po dobu 900 µs

trvalý signál logické úrovně 0. Vzhledem k tomu, že měřený šum má logické úrovně

řádově jednotky až desítky mikrosekund, máme jistotu, že při přetečení TIMERU_1 se

jedná o hlavičku námi vysílaného signálu. Blok G vyvolá po přetečení čítače přerušení

a povolí příjem dat po sériové lince. V dalším bloku H se pak detekuje hlavička a zahájí

se příjem platných dat. Následně program oddělí hlavičku a zpracuje data,

ve vývojovém diagramu je tento krok naznačen v bloku I. V posledním bloku J

přijmeme ukončovací hlavičku 0x00h, 0x00h a vrátíme se na počátek, respektive

na vzorkování dat.

Software pro řízení bezdrátové komunikace s využitím modulu XTR – 434L Petr Hosnedl, 2012

39

4.2 Vývojový diagram programu

A: Start

B: Spuštění TIMERU_0 pro

časování vzorkovacího programu.

(perioda časování = 10µs)

D: Test přijatých dat. DATA

= 0 sepnutí TIMER_1

(odpočet 0,9 ms)

E: Start TIMERU_1 (odpočet 0,9 ms)

F: Test zda TIMER_1

odpočítal 0,9 ms

G: Zapnutí sériové linky

H: Detekce hlavičky a zahájení přijmu

platných dat.

I: Oddělení hlavičky a zpracování dat

C: RESET

TIMERU_1

Vrácení se na

vzorkování dat

J: Příjem ukončovací hlavičky

00H,00H
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vyřešení tří stěžejních bodů. První a druhý bod

spočívá v prostudování vlastností modulu XTR-434L a dalšího hardwaru, který je nutný

k správné práci modulu. Myslím si, že každý student, studující obor Komerční

elektrotechniky by měl mít všeobecný přehled o elektronice a elektrotechnice. Právě

z toho důvodu jsem se zabýval podrobněji tématy jako jsou obecná komunikace, popis

a rozdíly mikroprocesorů a v neposlední řadě dělení pamětí. Tato témata jsem se snažil

rozebrat tak, aby i lidem do tohoto oboru nezasvěceným při přečtení dávala informace

potřebné k pochopení problematiky. Pro snadnější nastínění jsem užil pomocná

schémata, která čtenáři práce pomohou pochopit dané principy.

Třetím stěžejním bodem bakalářské práce je řešení problému s komunikací. Tento

problém spočívá v selekci šumu od platných dat. Optimalizováním programu

pro mikroprocesor jsem dosáhl téměř stoprocentní spolehlivosti komunikace.

Pro bezchybnou komunikaci musí vysílaný signál obsahovat počáteční hlavičku

0x00h, 0xFFh, 0x00h, 0xFFh, kterou pak pomocí vzorkovacího obvodu hledáme

v šumu. Vzhledem k tomu, že logická úroveň hlavičky je přibližně 100 krát delší

než logická úroveň šumu, máme při vzorkování jistotu, že jsme detekovali námi

požadovaný signál a můžeme tak povolit příjem dat.

Dalším předpokladem pro spolehlivou komunikaci je držet se doporučení pro návrh

desky plošného spoje, které je naznačeno v příloze. Minimální přenosová rychlost,

kterou je modul XTR-434L schopen přenášet, je 9600 bps. Nedoporučuji komunikační

rychlost zvyšovat z toho důvodu, že užitečný signál by se více přibližoval neužitečnému

signálu (šumu) a vzrostl by tak problém s detekováním platných dat.

Domnívám se, že mnou navržený vývojový diagram bude dobrým podkladem

pro bezchybnou obousměrnou komunikaci a splní tedy požadavky kladené na mou

závěrečnou práci absolventa bakalářského studia na elektrotechnické fakultě.

.
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