Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Software pro řízení bezdrátové komunikace s využitím modulu XTR-434
Student: Petr HOSNEDL Std. číslo: E08B0327P
Oponent: Ing. Karel Čermák

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vytvořil poměrně přehlednou a zdařilou bakalářskou práci. V první kapitole podrobně popsal základy komunikace. V dalších kapitolách se věnoval samotnému komunikačnímu modulu. Ve čtvrté kapitole nastínil vlastní řešení problému s přijímáním dat, které je u tohoto kom. modulu složitější. Vlastní řešení zde student uvádí pomocí vývojového diagramu. Ovšem z práce není patrné, zda tento algoritmus opravdu otestoval a s jakým výsledkem. V závěru je pouze konstatování, že student dosáhl téměř stoprocentní spolehlivosti přenosu. V práci postrádám měření právě této spolehlivosti v závislosti na vzdálenosti přijímač-vysílač, úrovni okolního rušení apod. Míra spolehlivosti by pak byla snadno zjištělná a podložena.

Práce je stylisticky dobrá, bez výrazných chyb.

V některých částech práce nedokážu posoudit, zda odstavec je přímou citací, či parafrázováním, nebo vlastní myšlenkou studenta. Obrázky jsou převážně převzaté (je to u nich uvedeno). Na str. 16 jsou ale dva obrázky, které takto nejsou označeny a proto soudím, že jsou vytvořeny autorem. Nicméně nechápu, proč je obrázek anglicko-italský.

V seznamu literatury je nekompletně uveden pramen [16], o který se opírá kapitola 4.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Uveďte způsob, jakým jste postupoval při ověřování správnosti a spolehlivosti Vašeho řešení.
- 2) Jaký vliv by mělo neprizpůsobení impedance antény k výstupní impedanci komunikačního modulu (vývod ANTENNA)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis oponenta práce